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Η Ε Π Ι Γ Ρ Α Φ Η ΤΟΥ Ν Α Ο Υ ΤΗΣ ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΕΩΣ Τ Η Σ 

ΒΕΑΤΣΙΣΤΑΣ ΚΑΙ Ο ΙΩΑΣΑΦ Ο ΦΙΛΑΝΘΡΩΠΗΝΟΣ 

( ΠΙΝ. 43) 

Στή γραπτή κτητορική επιγραφή της μικρής εκκλησίας της Μεταμορ

φώσεως του Σωτήρος, πού υπάρχει στην περιοχή του χωρίου Βελτσίστα 

της Η π ε ί ρ ο υ (σημερινή Κληματιά) 1, μνημονεύεται ό ιερομόναχος Ίωά-

σαφ ό Φιλανθρωπηνός. 'Αναφέρει συγκεκριμένα το τμήμα της επιγραφής 

πού ενδιαφέρει εδώ (πίν. 43) : 

Άνηγέρθη εκ βάθρων. κ(άί) άνΐστορήθη ό θεϊος και πάνσεπτος ναός 

τον Κ(νρίο)ν κ(αί) θ(εο)ΰ κ(α\) ΰ(ωτή)ρ(ο)ς ημών ,Ι(ησο)ϋ Χ(ριστο)ν. δια 

σπονδής, κόπον τε κ(αι) εξόδου. το[χ>] εν ίερομονάχοις όσϊωτά/του κ(αι) 

πν(ενματ)ϊκοϋ π(ατ)ρ(ό)ς. κϋρ(οϋ) Μητροφάνου[ς] μ[ετά τώ]ν σνν αύτώ 

διαγόντων π(ατέρ)ων και άδελ/φών. (και) μάλϊατα τοΰ προκεκοιμημέν[ου 

αει]μνίστου δούλον τοϋ θ(εον) Ίωάσαφ ίερομονάχ(ου) / κ(αι) π(νενματ)ικοΰ 

π(ατ)ρ(ο)ς τον Φΐλανθρωπηνοϋ. μ[\μτ\]ται χρηματοϋντες κ(αι) σνμβιώται. / 

επί ετονς....2 

Ή εκκλησία έγινε σύμφωνα μέ τήν επιγραφή το 1568 3 . Ή ζωγραφι

κή διακόσμηση της είναι έργο του Θηβαίου ζωγράφου Φράγκου Κον-

ταρή '. 

1. Γιά τήν εκκλησία βλ. Δ. Ε. Ε ύ α γ γ ε λ ί δ η ς, Ό ζωγράφος Φράγκος Κατε-
λάνος èv Ήπείρω, ΔΧΑΕ, περ. Δ', τ Α' (1959), σ. 40 έ. 

2. Σύμφωνα μέ τήν ανάγνωση τοϋ Ε ύ α γ γ ε λ ί δ η (ο.π. σ. 41). Ή φθορά κατακό
ρυφη στή μέση περίπου της επιγραφής κάνει πολύ δύσκολη σήμερα τή χωρίς πολλά 
κενά ανάγνωση στο μέρος αυτό. Συμπληρώθηκαν βασικά, στο τέλος του τρίτου στίχου 
το Λ πού υπάρχει μικρογραφημένο επάνω άπο το Ε (άδελ/φων αντί άδε/φών) και στο 
ίδιο σημείο στον τέταρτο στίχο το Χ' πού υπάρχει επάνω άπο το Α (ίερομονάχ(ου) 
αντί ίερομονά[χου]). 

3. «έπί έτους ζουο (ζ), Ινδ(ικτιωνο)ς ιας'χ.». Ή συμπλήρωση τής χρονολογίας 
μέ τή μονάδα πού δέ σώζεται (Ç) έγινε άπο τον Ά . Ξ υ γ γ ό π ο υ λ ο μέ βάση τήν ϊνδι-
κτιώνα (Σχεδίασμα Ιστορίας τής θρησκευτικής ζωγραφικής μετά τήν "Αλωσιν, 'Αθήναι 
1957, σ. 116, σημ. 2. Βλ. επίσης Ε ύ α γ γ ε λ ί δ η ς, ο.π. σ. 41). 

4. Στην ιστόρηση τής εκκλησίας αναφέρεται τό τελευταίο μέρος τής επιγραφής. 
Ή ορθή ανάγνωση του ονόματος του Φράγκου Κονταρή οφείλεται στο Μ. Χ α τ ζ η 
δ ά κ η ( Ό ζωγράφος Φράγκος Κονταρής, ΔΧΑΕ, περ. Δ', τ. Ε', 1969, σ. 299 έ.). 
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Ή χρονολόγηση τής εκκλησίας, το όνομα καί το εκκλησιαστικό 

αξίωμα τοΟ «προκεκοιμημένου» Ίωάσαφ δέν αφήνουν αμφιβολία ότι πρό

κειται για το γνωστό σύγχρονο ηγούμενο της μονής τοβ 'Αγίου Νικολάου 

των Φιλανθρωπηνων ή τοϋ Σπανού πού βρίσκεται στο Νησί τής λίμνης 

των 'Ιωαννίνων. Είναι γνωστό από τις δύο γραπτές κτητορικές επιγραφές 

τής μονής τών Φιλανθρωπηνων, ότι ό Ίωάσαφ «μετά των αυτού φοιτητών» 

(μοναχών) ανακαίνισε καί έκόσμησε μέ τοιχογραφίες τό καθολικό τής 

μονής κατά τό 1542 (μέρος τοϋ κυρίως ναού μέ τό νάρθηκα) καί τό 1560 

(παρανάρθηκες)5. 

Άλλα πώς εξηγείται ή παρουσία τοϋ ηγούμενου τής μονής τών Φιλαν

θρωπηνων στή Βελτσίστα καί ή συμμετοχή του στην κατασκευή τοΟ έξωκ-

κλησιοΰ ; Τό σημείο αυτό τής επιγραφής θα μας απασχόληση εδώ. 

Ό Δ. Εύαγγελίδης σχολιάζοντας στο σχετικό άρθρο του τήν επιγραφή 

αναφέρει : «'Αλλ' ό Ίωάσαφ καί εις τήν τοιχογραφίαν τής ενταύθα περι

γραφόμενης εκκλησίας μετέσχε ζήσας εν τή κώμη Βελτσίστα καί έπισύρας 

τήν μίμησιν τών άλλων εκεί μοναχών, πού αφηγείται ή επιγραφή (μιμηταί 

χρηματοΰντες καί συμβιώται)» β. Κατά τήν άποψη δηλαδή τοΰ Εύαγγελί-

δη, υπήρχε στην κώμη τής Βελτσίστας κάποια μονή, μέ ηγούμενο τό 1568 

τό Μητροφάνη. Στή μονή αυτή υποτίθεται οτι έζησε για άγνωστο χρο

νικό διάστημα ό Ίωάσαφ ό Φιλανθρωπηνός καί σα συμβιώτης τών εκεί 

μοναχών πήρε μέρος στο έργο. Πρόκειται για προσωπική άποψη, γιατί 

άπό τήν επιγραφή δέν προκύπτει κανένα προσδιοριστικό στοιχείο για τον 

τόπο όπου βρισκόταν ή μονή τοΰ Μητροφάνη ούτε αναφέρεται άπό τον 

Εύαγγελίδη άλλη γραπτή πηγή πού να στηρίζη τήν άποψη αυτή. Πρέπει 

ακόμη να σημειωθή πώς στή Βελτσίστα δέν είναι γνωστό οτι υπήρχε τήν 

εποχή αυτή καί δέ σώζεται σήμερα καμμία μονή στο χωριό καί στην κοντι

νή περιοχή του. 

Είναι όμως γνωστό άπό τό χρυσόβουλλο πού απέλυσε τό 1321 ό 'Αν

δρόνικος Β' ό Παλαιολόγος για τή Μητρόπολη Ιωαννίνων, οτι υπήρχε 

τότε στή Βελτσίστα ή μονή τοΰ 'Αρχαγγέλου Μιχαήλ. Τό χρυσόβουλλο 

ορίζει νά κατέχη ή 'Εκκλησία τών Ιωαννίνων τα αναφερόμενα σ' αυτό 

κτήματα «.... ήγουν τά μέν προκατεχόμενα παρ' αυτής δια δικαιωμάτων 

διαφόρων, χωρίον τό Παροικείον, χωρίον.... χωρίον ή Βελτζίστα, σύν τω 

5. Ά. Ξ υ γ γ ό π ο υ λ ο ς , Μεσαιωνικά μνημεία 'Ιωαννίνων, Ήπειρ. Χρον., Α' 
τεδχ. 2, 1926, σ. 137-138. Μ. ' Α χ ε ι μ ά σ τ ο υ - Π ο τ α μ ι ά ν ο υ , Νέα στοιχεία 
περί τής Μονής τών Φιλανθρωπηνων εις τήν Νήσον των 'Ιωαννίνων, 'Ανάλεκτα, VI, 3, 
1973, σ. 459 καί 461, σημ. 11. 

6. Ό . π. σ. 42. 
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έκείσε μοναστηρίφ τω εις όνομα τιμωμένω τοϋ τιμίου 'Αρχιστρατήγου 

τών "Ανω Δυνάμεων, μετά και των εν αύτώ ευρισκομένων ανθρώπων, τοϋ τε 

Αουκά καΐ τοϋ Πολύτεχνα και τών συγγενών αυτών.... το ήμισυ τοϋ χω

ρίου.... έτερον σιγιλλατίκιον της Βελτζίστας (στίχοι) οκτώ μετά της νομής 

αύτοϋ και τοϋ λάκκου τοϋ Κουκούβρικα....» 7. 'Αλλά δέ σώζεται, οσο γνω

ρίζομε, καμμία μαρτυρία για τήν ύπαρξη εν ενεργεία τής μονής τοϋ 'Αρ

χάγγελου Μιχαήλ το 16ο αϊ., ύστερα δηλαδή άπο δυόμιση αιώνες. "Ισως 

υπήρχε, ίσως καταστράφηκε ή εξέπεσε και διαλύθηκε στο διάστημα αυτό 8 . 

Σύμφωνα μέ τήν επιγραφή τής Βελτσίστας, ό ιερομόναχος Μητρο

φάνης και οί αδελφοί τής μονής υπήρξαν «συμβιώται» τοϋ Ιερομόναχου 

Ίωάσαφ τοΰ Φιλανθρωπηνοΰ. Ό Ίωάσαφ, πού είχε πεθάνει όταν τελείωσε 

ή εκκλησία, είχε συντελέσει ουσιαστικά στην πραγματοποίηση τοΰ έργου 

(Άνηγέρθη.... δια σπουδής κόπου τε καί εξόδου τοϋ.... κυροΰ Μητροφά-

νους μετά τών σύν αύτώ διαγόντων πατέρων καί αδελφών καί μάλιστα τοΰ 

προκεκοιμημένου.... Ίωάσαφ..). Τήν εργασία συνέχισαν καί συμπλήρωσαν 

οί «συμβιώται» του, ό ιερομόναχος Μητροφάνης μέ τους αδελφούς τής 

μονής «μιμηται χρηματοΰντες» τοϋ Ίωάσαφ 9 . 

7. Πρόχειρα Κ. Σ τ ε ρ γ ι ό π ο υ λ ο ς , Παρατηρήσεις εις τήν νεωτέραν γεωγρα-
φίαν τής 'Ηπείρου, έν 'Αθήναις 1937, σ. 39. Ό Ε Ο α γ γ ε λ ί δ η ς (ο. π. σ. 40, σημ. 4) 
σημειώνει στις εκκλησίες τοϋ χωρίου τήν εκκλησία «τών Ταξιαρχών, τήν οποίαν 
αναφέρει χρυσόβουλλον 'Ανδρόνικου τοϋ Παλαιολόγου (1321)....». 'Αλλά πρόκειται 
γιά μεταβυζαντινή εκκλησία. Σύμφωνα μέ τή ντόπια παράδοση, ή μονή τοϋ Ταξιάρχη 
πού αναφέρει τό χρυσόβουλλο ήταν εξω από τό χωριό (τό πιθανότερο κιόλας), «κάτω 
άπό τό ναό τής Μεταμορφώσεως, όπου υπάρχει σήμερα σωρός από πέτρες». Καί μετά 
πού διαλύθηκε ή μονή έγινε ή εκκλησία στο χωριό. (Τά παραπάνω σύμφωνα μέ αφή
γηση τοϋ 'Ιερέα τοϋ χωριοϋ στον 'Επιμελητή Βυζ. 'Αρχαιοτήτων κ. Δ. Τριανταφυλ-
λόπουλο, τον όποιο ευχαριστώ γιά τήν πληροφορία.) 

8. Δέ θά ήταν απίθανο τά ταραγμένα αυτά γιά τήν "Ηπειρο χρόνια. Σύμφωνα μέ 
μαρτυρία τής εποχής, τό φρούριο «τής Βελτζίστας» έπεσε στα χέρια τοΰ Σπάτα τό 1388 
( Σ τ ε ρ γ ι ό π ο υ λ ο ς , ο. π. σ. 44). 

9. Ή συμπυκνωμένη φράση μέ τή λαθεμένη σύνταξη, μέ τήν ονομαστική μετο
χική πρόταση στο τέλος αντί γιά γενική, διόλου παράξενη γιά τήν περιορισμένη γραμ
ματική παιδεία πού είχαν οί άνθρωποι τής εποχής, διόλου αδικαιολόγητη επίσης γιά 
τό είδος τοϋ κειμένου πού έπρεπε νά χωρέση στό μικρό διαθέσιμο τόπο τής επιγραφής, 
είναι αρκετά δυσνόητη. Ή ερμηνεία πού δίνεται έδώ θεωρείται ή πιο πιθανή. (Άνηγέρ
θη... διά σπουδής κόπου τε καί εξόδου τοϋ... κυροϋ Μητροφάνους, μετά τών... αδελφών 
καί μάλιστα (διά σπουδής...) τοϋ προκεκοιμημένου... Ίωάσαφ... τοΰ Φιλανθρωπηνοΰ 
μιμηται χρηματοΰντες καί συμβιώται). Γιατί α) δέ θεωρείται πιθανό οτι θά αφιέρωναν 
τόσο μέρος στην επιγραφή πού διαιωνίζει τήν κατασκευή τής εκκλησίας σέ απλή μνεία 
τοϋ Ίωάσαφ, γιά νά δηλωθή μόνο ή σχέση του μέ τό Μητροφάνη καί τους αδελφούς 
καί ή μίμηση τοϋ παραδείγματος του σαν άνακαινιστοϋ τής μονής των Φιλανθρωπηνών 
(Άνηγέρθη... διά σπουδής... τοΰ... κυροΰ Μητροφάνους μετά τών... αδελφών. Καί μά-
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Μέ τα στοιχεία αυτά θά μπορούσε να διατυπωθή ή άποψη, οτι ήταν 

ή μονή τών Φιλανθρωπηνών πού ανέλαβε τήν ανέγερση και τήν ιστόρηση 

του εξωκκλησιοΰ της Βελτσίστας, μέ ηγούμενο τον Ίωάσαφ και κατόπιν 

το Μητροφάνη. Φαίνεται λογικό από τα συμφραζόμενα της επιγραφής 

οτι ή τιμή της ιδιαίτερης μνείας τοο Ίωάσαφ δέ γίνεται στον προσωρινό 

λίγο - πολύ «συμβιώτη» των μοναχών κάποιας μονής τής περιοχής (τής 

μονής του Ταξιάρχη ή κάποιας αλλης), ό όποιος δαπάνησε και πήρε ενεργά 

μέρος στην εκτέλεση του έργου τής Βελτσίστας στή διάρκεια τής έκεϊ 

παραμονής του. Τα στοιχεία τής επιγραφής και ή διάχυτη εντύπωση πού 

δημιουργεί τό ύφος γενικά τοΟ κειμένου συνιστούν θετικές ενδείξεις για 

τήν υπόθεση οτι πρόκειται για τον προγενέστερο του Μητροφάνη ηγού

μενο τής μονής πού ανέλαβε τό έργο. Και είναι γλωστό οτι ό Ίωάσαφ ήταν 

οκτώ χρόνια πριν ηγούμενος τής μονής τών Φιλανθρωπηνών (1560). 

Πραγματικά, τό σημαντικό σέ έκταση μέρος τής κτητορικής επιγρα

φής πού αφιερώνεται στον προκεκοιμημένο ηγούμενο' ή διατυπωμένη μέ 

έμφαση, επίσημη αναφορά στον Ίωάσαφ, σέ ξεχωριστή θέση και σέ τόνο 

πού κεθόριζε επίσης ή απόσταση πού έφερε ô θάνατος" ή ισότιμη μνεία 

του Μητροφάνη και τοΟ Ίωάσαφ σχετικά μέ τή θέση τους, θέση κτητόρων, 

στην εκτέλεση του θεάρεστου έργου τής Βελτσίστας· ή ρητή δήλωση του 

στενού δεσμού τοΰ ηγούμενου Μητροφάνη και τών αδελφών τής μονής 

μέ τον Ίωάσαφ (μιμηταί χρηματοϋντες και συμβιώται), πού αφήνει να δια

φανή οτι στο Μητροφάνη μάλλον παρά στον Ίωάσαφ ανήκει ή τιμή αυτού 

του δεσμού πού αντανακλά σέ όλο τό έργο, αποτελούν στο σύνολο τους 

στοιχεία πού ευνοούν τήν υπόθεση οτι ή εν βίφ σχέση τοΰ ιερομόναχου 

Μητροφάνη και τών μοναχών μέ τον ιερομόναχο Ίωάσαφ ήταν ή καθορι

σμένη άπα τους ιερούς κανόνες σχέση τοΰ οφειλόμενου σεβασμού και 

λίστα του... Ίωάσαφ... μιμηταί χρηματοϋντες και συμβιώται). β) Δέ θεωρείται, από τή 
διατύπωση τής επιγραφής, ικανοποιητική ή εξήγηση οτι μνημονεύεται ό Ίωάσαφ γιά 
τή βοήθεια πού έδωσε απλώς στο Μητροφάνη. (Άνηγέρθη... δια σπουδής... τοΟ... κυροϋ 
Μητροφάνους μετά τών... αδελφών και μάλιστα (μετά) τοΟ... Ίωάσαφ... μιμηταί χρημα-
τοΰντες και συμβιώται). Ή αναφορά του Φιλανθρωπηνοϋ στο τέλος αΐτιολογεΐται άπο 
το γεγονός οτι δέν ήταν πιά στή ζωή, άλλα και άπο λόγους οικονομίας του είδους τής 
επιγραφής, μέ αναπόφευκτο τό συμφυρμό στή σύνταξη τών δύο διαφορετικών εννοιών 
(συμβολή τοΰ Ίωάσαφ στο έργο και σχέση του μέ τό Μητροφάνη και τους μοναχούς). 
Ή ιδιότητα τοΰ Ίωάσαφ σαν ηγούμενου τής περιώνυμης μονής τών Φιλανθρωπηνών 
καί έπειτα ή έμφαση μέ τήν οποία μνημονεύεται στην επιγραφή (και μάλιστα τοΰ...), 
πού τήν επιτείνει ή χρήση τής ονομαστικής στή μετοχική πρόταση, υποδηλώνουν στενή 
καί ουσιαστική σχέση του μέ τους μοναχούς καί μέ τό έργο, και μάλιστα μακρόχρονη 
(συμβιώται), πού επέβαλλε νά τιμηθή κατά τήν τάξη ό «προκεκοιμημένος» ηγούμενος, 
όπως ταίριαζε καί από τή θέση του στο θεάρεστο αυτό έργο. 
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της υπακοής στον ηγούμενο της μονής, πού εϊχε πρόσφατα κοιμηθή. 
Ή άποψη οτι το έξωκκλήσι τής Βελτσίστας έγινε από τους δύο δια

δοχικούς ηγούμενους τής μονής των Φιλανθρωπηνων, τον Ίωάσαφ το 
Φιλανθρωπηνό και το Μητροφάνη, πιθανότατα σέ κτήμα πού είχε ή μονή 
στην περιοχή αυτή, ενισχύεται άπό αλλά ενδεικτικά στοιχεία. 

Ή αρχοντική οικογένεια των Φιλανθρωπηνων και ειδικά ή κτητορική 
μονή των Φιλανθρωπηνων στο Νησί εμφανίζονται να έχουν σχέσεις μέ τή 
Μητρόπολη των 'Ιωαννίνων το 14ο αϊ. καθώς και αργότερα, το 16ο αί. 

Στο νάρθηκα τής μονής τοΰ Νησιού εικονίζονται πέντε κεκοιμημένοι 
Φιλανθρωπηνοί, δεόμενοι γονατιστοί στον "Αγιο Νικόλαο, πού παρακα
λεί γι' αυτούς και για τον Ίωάσαφ το Φιλανθρωπηνό «μετά των αύτοΰ 
φοιτητών» τό Χριστό, πού εμφανίζεται στον ουρανό επάνω και τους ευ
λογεί. Ό πρώτος στή σειρά τών κεκοιμημένων είναι ό Μιχαήλ ό Φιλαν-
θρωπηνός (+1341/2) «υποψήφιος τής άγιωτάτης Μητροπόλεως τών Ιω
αννίνων», σύμφωνα μέ τήν επιτύμβια επιγραφή πού συνοδεύει τή μορφή 
του 1 0. Ό Μιχαήλ υπήρξε ό πρώτος ανακαινιστής τής εκκλησίας του 'Αγίου 
Νικολάου, τοΰ καθολικού δηλαδή τής μονής τών Φιλανθρωπηνων (1291/2), 
ιερεύς τότε και οικονόμος τής Μητροπόλεως τών 'Ιωαννίνων, σύμφωνα 
μέ τήν κτητορική επιγραφή τοΰ 1542 11. Σημαντικό επίσης εκκλησιαστικό 
αξίωμα εϊχε ό πέμπτος στή σειρά, Μουρίκης (Μαυρίκιος) ό Φιλανθρω-
πηνός, σακελλάριος 'Ιωαννίνων, πού ντύθηκε αργότερα τό μοναχικό σχήμα 
και μετονομάσθηκε Ματθαίος (+1533/4)1 2. 

Άπό τα στοιχεία αυτά δέ φαίνεται απίθανο, δτι ή μονή τών Φιλανθρω
πηνων είχε ή απόκτησε άπό έμμεσο μέ τή Μητρόπολη τών 'Ιωαννίνων 
σύνδεσμο κτήματα στην κοντινή Βελτσίστα και οτι υπήρχε κάποιο μετόχι 
της εκεί, πού δέν αποκλείεται να ήταν ή ϊδια ή παλιά μονή τοΰ Ταξιάρχη. 

Ό ζωγράφος Φράγκος Κονταρής πού ιστόρησε τήν εκκλησία τής 

Βελτσίστας (1568) είναι γνωστός άπό τό έργο του στην Ήπειρο. Οί αδελ

φοί Θηβαίοι ζωγράφοι Γεώργιος ιερεύς καί έκκλησιάρχης, αργότερα σα

κελλάριος Θηβών καί Φράγκος Κονταρής εργάσθηκαν στην Ήπειρο 

καί στα Μετέωρα. Όπως εΐναι γνωστό, μαζί ιστόρησαν τήν εκκλησία τοΰ 

'Αγίου Νικολάου τής Κράψης στην Ήπειρο (1563) 1 3 καί τό νάρθηκα τοΰ 

καθολικού τής μονής Βαρλαάμ στα Μετέωρα (1566)14, πού ιδρυτές της 

10. Ξ υ γ γ ό π ο υ λ ο ς , ο. π. Ήπειρ. Χρον., σ. 134, είκ. 13. 
11. "Ο. π. σ. 137-138. 
12. "Ο. π. σ. 135. 
13. Γιά τήν εκκλησία τής Κράψης βλ. Ε υ α γ γ ε λ ί δ η ς, ο. π. σ. 45 έ. Χ α 

τ ζ η δ ά κ η ς , ο. π. σ. 301. 
14. Χ α τ ζ η δ ά κ η ς , ο. π. 
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υπήρξαν οί αδελφοί Νεκτάριος και Θεοφάνης Άψαράδες, άπο τή γνωστή 

οικογένεια τών Ιωαννίνων Ι 5. 

Στους δύο Θηβαίους ζωγράφους μπορεί να άποδοθή μέ πολλή πιθανό

τητα ή ζωγραφική διακόσμηση των παρανσρθήκων της μονής τών Φιλαν-

θρωπηνων (1560)1β. Στην περίπτωση αυτή θα είχαμε το παλιότερο γνωστό 

και ασφαλώς τό καλύτερο ποιοτικά έργο τους. Και θα ήταν φυσικό νά 

καλέση ό Ίωάσαφ τό Φράγκο Κονταρή (ό ιερεύς Γεώργιος είχε ϊσως στο 

μεταξύ πεθάνει) για να του άναθέση τήν ιστόρηση τής εκκλησίας τής 

Βελτσίστας, τό τελευταίο βέβαιο έργο τοϋ Κονταρή. 

Είναι σημαντικό καί ασφαλώς όχι τυχαίο άπό τήν άποψη πού εξετά

ζεται εδώ, ότι ή εκκλησία τής Βελτσίστας παρουσιάζει σπουδαίες ομοιό

τητες μέ τό καθολικό τής μονής του Νησιού στο αρχιτεκτονικό σχήμα καί 

στο εικονογραφικό πρόγραμμα της. 

Ή εκκλησία είναι απλό λιθόκτιστο καμαροσκέπαστο κτίσμα, καλο

φτιαγμένο, μέ αρμονικές αναλογίες πού τις χαρακτηρίζει σύμμετρη μέ τήν 

έκταση τής εκκλησίας τάση σε υψος 1 7 . 

Τό 1542 ό Ίωάσαφ ανακαινίζει τό μονόχωρο επίσης καθολικό τής 

μονής τών Φιλανθρωπηνών, μετατρέποντας τήν αρχικά ξυλόστεγη εκκλη

σία σέ αισθητά υπερυψωμένο καμαροσκέπαστο κτίσμα. Ή ϊδια προτίμηση 

τοΰ Ίωάσαφ στις θολωτές κατασκευές εκδηλώνεται καί στην επόμενη 

ανακαίνιση τής μονής, τό 1560, μέ τήν ανέγερση τών τριών θολωτών παρα-

ναρθήκων, πού τό σχήμα τής οροφής τους καθορίζεται ταιριαστά μέ τή 

θέση τους στον κορμό τής εκκλησίας (κυλινδρική καμάρα στο Δ. παρανάρ-

θηκα, τεταρτοκύλινδρες οροφές στους πλευρικούς παρανάρθηκες). 

Φανερή είναι επίσης ή συγγένεια πού παρουσιάζει ή εικονογράφηση 

τής εκκλησίας τής Βελτσίστας μέ τής μονής τών Φιλανθρωπηνών. Τό 

εικονογραφικό πρόγραμμα τοϋ καμαροσκέπαστου κτίσματος αντιμετωπί

ζεται άπό τους κτήτορες καί τό ζωγράφο τής εκκλησίας μέ τον ίδιο βασικά 

τρόπο πού αντιμετωπίσθηκε ή ζωγράφηση τοϋ καθολικού τής μονής τοβ 

Νησιοϋ. 

Τό κεντρικό μέρος τής καμάρας στην εκκλησία τής Βελτσίστας 1 8 υπο

καθιστά τον τροϋλλο καί σέ ομόκεντρους κύκλους ζωγραφίζονται ό Παντο

κράτορας, ή Παναγία μέ τον Πρόδρομο καί τους αγγέλους, οί προφήτες 

καί στις γωνίες οί Ευαγγελιστές. Τα μέρη τής καμάρας ανατολικά καί δυ-

15. Πρόχ. Ξ υ γ γ ό π ο υ λ ο ς , Σχεδίασμα, σ. 114, σημ. 2. 
16. Πρβλ. Χ α τ ζ η δ ά κ η ς , ο. π. σ. 301 καί σημ. 11. 
17. Βλ. Ε ο α γ γ ε λ ί δ η ς , ο. π. πίν. 8, 1. 
18. Ό . π. πίν. 9-16. 



Η ΕΠΙΓΡΑΦΗ ΤΟΥ ΝΑΟΥ ΤΗΣ ΒΕΛΤΣΙΣΤΑΣ 79 

τικά ξαναβρίσκουν το οργανικό σχήμα τους- το κλειδί της καμάρας υπο
γραμμίζεται με στηθάρια και ακολουθούν παραστάσεις πού αναπτύσσονται 
κατά το μήκος του ναοϋ. Στη συνέχεια κάτω ζωγραφίζονται χριστολογι-
κές συνθέσεις σε δύο ζώνες στους τοίχους, ολόσωμοι "Αγιοι και χαμηλά 
διακοσμητικό σχέδιο σέ στενότερη ζώνη πού λειτουργεί σαν πόδιο. Ή 
εικονογράφηση τής κόγχης είναι κατά τον τύπο τής μονής τοϋ Νησιού. 
Στο ιερό υπάρχουν παραστάσεις μέ ευχαριστιακό περιεχόμενο και χριστο-
λογικές σκηνές. Πρέπει δέ να σημειωθή σχετικά οτι, όσο γ\ωρίζομε, το 
εικονογραφικό πρόγραμμα τής μονής των Φιλανθρωπηνών μέ τή μορφή 
πού εφαρμόζεται βασικά στην περιοχή τής καμάρας αποτελεί τό παλιό
τερο γ\ωστό για τήν εποχή αυτή δείγμα μεταφοράς και προσαρμογής 
σέ θολοσκέπαστη εκκλησία του προγράμματος τής τρουλλωτής εκκλη
σίας , 9. 

'Ομοιότητες υπάρχουν ακόμη στην εικονογραφία τών έπί μέρους 
παραστάσεων και μορφών, για τις όποιες δε μπορεί να γίνη διεξοδικά 
λόγος εδώ. Οί εικονογραφικοί τύποι τής Βελτσίστας, συναρμοσμένοι άπό 
στοιχεία πού καλλιεργήθηκαν τήν εποχή αυτή στην περιοχή τής Ηπείρου, 
μπορούν να βρεθούν σχεδόν αυτούσιοι στις διάφορες ζωγραφικές φάσεις 
τής μονής τών Φιλανθρωπηνών ή σέ παραλλαγές πού προσδιορίζουν τήν 
εξέλιξη τοϋ Φράγκου Κονταρή και κυρίως τή θέση του σέ σχέση μέ τή 
θρησκευτική αντίληψη και μέ τήν ορισμένη έκφραση τής ζωγραφικής 
τών χρόνων και τοο κύκλου του. 

"Ωστε ή εκκλησία τής Βελτσίστας μέ τή συγκεκριμένη αρχιτεκτονική 
μορφή καί τό εικονογραφημένο πρόγραμμα της, πού αποτελεί άπό ορι
σμένη άποψη ενα είδος μικρογραφίας μέ εκλεκτικά διατυπωμένο περιεχό
μενο τοϋ προγράμματος τής μονής τών Φιλανθρωπηνών, μπορεί να φανέ
ρωση καλύτερα άπό ο,τι άλλο τήν πραγματική σημασία τής συμβολής 
τοϋ μνημονευόμενου στην επιγραφή Ίωάσαφ τοϋ Φιλανθρωπηνοΰ στην 
όλη διαμόρφωση της 2 0. 

Καί ασφαλώς θά μπορούσε να ύποτεθή, δτι ό Ίωάσαφ διαμένοντας 
προσωρινά σέ κάποια μονή τής περιοχής πήρε μέρος στην ανέγερση τής 
εκκλησίας, καί οτι έχοντας τήν πείρα άπό τις προηγούμενες ανακαινίσεις 

19. Βλ. Δ ι ο ν υ σ ί ο υ τ ο υ έκ Φ ο υ ρ ν α , Ερμηνεία τής ζωγραφικής τέχνης, 
υπό Α. Παπαδοπούλου - Κεραμέως, έν Πετρουπόλει 1909 (φωτοανατ.),σ. 224 (πώς ίστο-
ρίζεται κυλιστή εκκλησία). 

20. Είναι χαρακτηριστική ή τιμητική θέση του 'Αγίου Νικολάου, τοϋ προστάτη 
άγιου τής μονής τών Φιλανθρωπηνών, στον Ά . τοίχο τοϋ Ίεροϋ τής εκκλησίας τής Βελ
τσίστας μέ τους συλλειτουργοϋντες ιεράρχες. 



80 ΜΥΡΤΑΛΗΣ ΑΧΕΙΜΑΣΤΟΥ - ΠΟΤΑΜΙΑΝΟΥ 

της μονής του κατηύθυνε, με ανάθεση τοΟ Μητροφάνη, το έργο. Καθορί

ζοντας αυτός τον αρχιτεκτονικό τύπο της εκκλησίας, το ζωγράφο πού 

προτιμούσε, ζωγράφο μέ κάποια φήμη ασφαλώς στην Ήπειρο, πού πιθα

νότατα κιόλας τον γνώριζε άπό τήν προηγούμενη συνεργασία του στή 

μονή τοϋ Νησιού, και σέ συνεννόηση μαζί του διαγράφοντας στα χνάρια 

τής ζωγραφικής τής μονής του τό εικονογραφικό πρόγραμμα, σέ γενικές 

γραμμές, τής εκκλησίας τής Βελτσίστας. Και θά μπορούσε βέβαια να ήταν 

ή μονή αυτή ή βυζαντινή μονή τοϋ Ταξιάρχη πού αναφέρει τό χρυσόβουλ-

λο τοϋ 'Ανδρόνικου τοΰ Β', αν υπήρχε ακόμη τότε οργανωμένη μέ μονα

χούς και ηγούμενο. Στην περίπτωση αυτή θά μαθαίναμε άπό τήν επιγραφή 

τής Βελτσίστας τό όνομα τοΰ ηγούμενου τής μονής. 

Άλλα αυτά προϋποθέτουν οτι ό Ίωάσαφ διέθετε ορισμένη, ισχυρή 

επιρροή στους μοναχούς τής άγνωστης μονής, οπωσδήποτε μεγαλύτερη 

άπό οση θά δικαιολογούσε ή τιμητική διαμονή του σ'αΰτή. Θα ήταν πιο 

απλό και εύλογο να δεχθούμε τήν άποψη, οτι ό ηγούμενος τής μονής των 

Φιλανθρωπηνών αποφάσισε και άρχισε τό έργο τής Βελτσίστας για λόγους 

πού σχετίζονταν μέ τα συμφέροντα τής μονής του στην περιοχή, αφήνον

τας έντονη τη σφραγίδα του στο έργο πού δέν πρόλαβε να δή τελειωμένο 

καθώς πέθανε μέσα στο χρόνο 2 1 , και πού τελείωσε κατά τό παράδειγμα 

του ό διάδοχος του στή μονή ιερομόναχος Μητροφάνης. Οί ενδείξεις πού 

σημειώθηκαν παραπάνω δέν έρχονται, στο σύνολο τους, σέ αντίφαση μέ 

τήν άποψη αυτή. 

Άπό τή θέση αυτή εξετάζοντας τα δεδομένα τής επιγραφής τής Βελτσί

στας άποκομίζομε, μέ κάθε επιφύλαξη, σημαντικά στοιχεία για τήν ιστορία 

τής μονής των Φιλανθρωπηνών. Συγκεκριμένα, εκτός άπό τήν ήδη γνωστή 

χρονολογία τοϋ θανάτου τοϋ ιερομόναχου Ίωάσαφ τοΰ Φιλανθρωπηνοϋ, 

λίγο πριν τελειώσει ή εκκλησία τής Βελτσίστας τό 156822, μαθαίνομε τό 

21. Σύμφωνα μέ τήν επιγραφή (πίν. 1, βλ. Ε ύ α γ γ ε λ ί δ η ς, ο. π. σ. 41 - 42), ή 
ιστόρηση τής εκκλησίας άρχισε το Μάρτιο και τελείωσε τον 'Ιούνιο. Τό όπλο καμα-
ροσκέπαστο κτίσμα δέ θα χρειάσθηκε πολύν καιρό να γίνη. Τό πολύ, έχοντας ύπ' οψη 
το βαρύ χειμώνα τής Ηπείρου και τό γεγονός οτι ή διακόσμηση άρχισε τό Μάρτιο, να 
έγινε τό κτήριο όλο ή στο μεγαλύτερο μέρος του τον προηγούμενο χρόνο, δηλαδή τό 
1567. Ό Ίωάσαφ πέθανε κατά τή διάρκεια τοΟ έργου (δια σπουδής κόπου τε και εξόδου 
τοο... και μάλιστα τοϋ προκεκοιμημένου αειμνήστου δούλου του Θεοϋ Ίωάσαφ...), επο
μένως ό χρόνος τοϋ θανάτου του μπορεί να τοποθετηθή στο 1567/68 και πιθανότερα στό 
1568, όταν γινόταν ή ιστόρηση τής εκκλησίας. 

22. Ή μαρτυρία τής επιγραφής σχετικά μέ τό γεγονός τοϋ θανάτου τοϋ ιερομό
ναχου Ίωάσαφ δέ μπορεί να άμφισβητηθή. Δέ μπορεί λοιπόν νά είναι σωστή ή άποψη 
τοϋ Ί . Β ε λ ο ύ δ ο υ , οτι ό ίδιος αυτός Ίωάσαφ ό Φιλανθρωπηνός ήταν εφημέριος στό 
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δνομα τοΰ επόμενου ηγούμενου της μονής, τοο ίερομόναχου Μητροφάνη. 

Μαθαίνομε επίσης οτι ή μονή τοϋ Νησιού είχε πιθανότατα ορισμένα συμ

φέροντα στην περιοχή (κτήματα και μετόχι ίσως) και οτι ό Ίωάσαφ, επεκ

τείνοντας τή γνωστή άπο τήν ανακαίνιση σε δύο χρονικές περιόδους τής 

μονής τοΰ Νησιοϋ δραστηριότητα του, έκτισε μέ το Μητροφάνη το έξωκ-

κλήσι τής Μεταμορφώσεως του Σωτήρος στην κορυφή τοϋ λόφου πού 

βρίσκεται Β.Δ. τής Βελτσίστας. 

ΜΥΡΤΑΛΗ ΑΧΕΙΜΑΣΤΟΥ - ΠΟΤΑΜΙΑΝΟΥ 

ναό του 'Αγίου Γεωργίου τής Ελληνικής Κοινότητος τής Βενετίας το 1576 κλπ. ('Ελ
λήνων ορθοδόξων αποικία έν Βενετία, εκδ. β', Βενετία 1893 (φωτοανατ.), σ. 129 και 180. 
Ε ύ α γ γ ε λ ί δ η ς , δ.π. σ. 142). Όπως επισημαίνει ό Κ. Μ έ ρ τ ζ ι ο ς (Το εν Βενετία 
Ήπειρωτικόν Άρχεϊον, Ήπειρ. Χρον., τ. ΙΑ', τεΟχ. Α', 1936, σ. 10, σημ. 14), από τή 
μελέτη του των επισήμων πρακτικών τής Κοινότητος δέν προκύπτει ότι ονομαζόταν 
Φιλανθρωπηνός ό αναφερόμενος μοναχός Ίωάσαφ, βοηθός εφημερίου στο ναό τοϋ 'Αγίου 
Γεωργίου. (Είχε υποβάλλει υποψηφιότητα τό 1576 άλλα δέν εξελέγη εφημέριος.) Και 
όπως σημειώνει πιο κάτω ό Μέρτζιος, υπάρχουν και άλλες ανακρίβειες στο 6ργο του 
Βελούδου. "Αλλωστε μοναχός και όχι ιερομόναχος ήταν ό Ίωάσαφ τής Βενετίας «Vice-
Cappellano fra Iosaf da Janina» (Μ έ ρ τ ζ ι ο ς, δ.π.). 

(ι 



R É S U M É 

L'INSCRIPTION DE L'ÉGLISE DE LA TRANSFIGURATION 

DE VELTSISTA ET JOASAF PHILANTHROPINOS 

(PL. 43) 

A l'inscription peinte de l'église de la Transfiguration (1568), qui se 
trouve près du village Veltsista (actuellement Klimatia) de l'Épire, se mé
morise le προκεκονμημένος ιερομόναχος Ίωάσαφ ό Φιλανθρωπηνός (pi. 43). 
Il s'agit, sans doute, de l'higoumène bien connu du monastère de Saint-
Nicolas των Φιλανθρωπηνων dans l'île du lac de Jannina, qui a restauré 
et décoré de peintures murales le catholicon et le monastère en 1542 et 
1560. Il ne faut pas confondre (Véloudos) Joasaf Philanthropinos, décédé en 
1568, comme nous informe l'inscription de Veltsista, avec le moine «Ioasaf 
da Janina», assistant du curé à l'église de Saint - Georges des Grecs, connu 
par les actes de la communauté grecque de Venise (1576). 

Selon l'auteur, à rencontre de l'opinion proposée par Évangélidis 
(Le peintre Frangos Katelanos en Épire), il est plus raisonnable de considérer 
l'église de Veltsista comme une oeuvre faite, peut-être, par le monastère de 
Philanthropinon, relative aux intérêts du monastère dans la région ; c'est 
à dire les fondateurs seraient les deux higoumènes succesifs du monastère, 
l'hiéromonaque Joasaf Philanthropinos et, après sa mort pendant les tra
vaux, l'hiéromonaque Métrophanes et les moines du monastère, μιμητού 
και συμβιωται de Joasaf, mentionnés dans l'inscription. 

À ce point de vue l'auteur est amené par l'interprétation des données 
épigraphiques et, en plus, par les indications justifiées par l'église même. 
On peut, en effet, indiquer des ressemblances évidentes entre l'église de 
Veltsista et le catholicon du monastère de Philanthropinon en ce qui concerne 
le type architectural de l'église de Veltsista ; la formation de l'ensemble 
ainsi que les détails iconographiques de sa décoration ; la place honorable 
de saint Nicolas, patron du monastère de Philanthropinon parmi les hié
rarques du bêma de l'église de Veltsista ; enfin, le fait que le peintre de 
l'église, connu en Épire, Frangos Kontaris, originaire de Thèbes, avait 
probablement travaillé avec son frère Georges prêtre et ecclésiarque de 
Thèbes à la décoration du monastère de Philanthropinon (aux parties 
latérales du catholicon, 1560). 
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Si on suppose que l'église de Veltsista n'est pas une fondation du 
monastère de Philanthropinon, mais d'un monastère inconnu de la région 
(peut-être le monastère de l'archange - Michel, référé dans une chrysobulle 
d'Andronique II Paléologue, de l'an 1321, monastère dont l'existence au 
16e s., d'ailleurs, n'est pas attesté), les indications ci-dessus confirment 
que la participation de Joasaf Philanthropinos à la construction et la déco
ration de l'église de Veltsista est très active et importante. 
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